
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Recepimento protocollo d’intesa tra la Procura della Repubblica di 
Brescia e l’ATS di Brescia in materia di indagine per infortuni sul lavoro 
da SARS COVID 2.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 336  del 14/06/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 20.12.2019 è stato siglato il Protocollo “Direttive di gestione 
inchieste infortuni e malattie professionali” (atti ATS prot. n. 0129162 del 
20.12.2019) tra la Procura della Repubblica di Brescia e l’ATS di Brescia nel quale 
sono state definite le direttive di gestione omogenea delle inchieste in tema infortuni 
e malattie professionali;
Considerato che, il diffondersi della pandemia da COVID su tutto il territorio 
nazionale e, in particolare, su quello di competenza di ATS Brescia, ha imposto la 
necessità di un coordinamento tra l’attività istituzionale dell’Autorità Sanitaria e 
quella investigativa dell’Autorità Giudiziaria in presenza di ipotesi di reato connesse ai 
casi di contagio in ambienti di lavoro;
Atteso che, per quanto sopra, in data 22.04.2021 è stato sottoscritto il Protocollo di 
intesa tra la Procura della Repubblica di Brescia e l’ATS di Brescia in materia di 
indagine per infortuni sul lavoro da SARS COVID 2 – registrato nel repertorio 
contratti al n. 373/21 del 22.04.2021 – nel testo che si allega in copia, al presente 
Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato “A” composto da n. 2 
pagine);
Ritenuto, pertanto per le motivazioni sopra esposte, di prendere atto e recepire, ad 
ogni conseguente effetto, il Protocollo di cui sopra, con il quale sono state 
disciplinate:

la gestione delle segnalazioni provenienti dall’INAIL,
l’impostazione e l’esecuzione dei primi accertamenti che dovranno eventualmente 
confluire nel procedimento penale;

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
Dott. Giovanni Marazza;
Dato atto che il Direttore della UOC Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di 
Lavoro, Dott. Roberto Trinco, attesta in qualità di Responsabile del procedimento la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di recepire, per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono 
interamente trascritte, il Protocollo di intesa tra la Procura della Repubblica di 
Brescia e l’ATS Brescia, sottoscritto in data 22.04.2021 (Allegata “A” composto da 
n. 2 pagine), quale parte integrante e sostanziale del presente decreto;

b) di incaricare il Servizio Prevenzione Sicurezza negli Ambienti di Lavoro di porre in 
essere ogni conseguente adempimento connesso all’adozione del presente 
provvedimento;

c) di dare atto che l’adozione del presente decreto non genera maggiori oneri per 
l’Agenzia;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 

 


